
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ.Π. Οικ. 43696 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.οικ. 80277/

23-12-2021 (Β’ 6247) κοινής απόφασης των 

Υπουργών Υγείας, Οικονομικών και Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων, σχετικά με τη διαδικασία, τους 

όρους και τις προϋποθέσεις συμψηφισμού αυτό-

ματης επιστροφής clawback με ποσοστά επί των 

δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και των δαπα-

νών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων 

ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου "Έγκριση 
των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41) και ειδικότερα το άρθρο 11 αυτού,

β) του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4712/2020 (Α’ 146) και ειδικό-
τερα τα άρθρα 22Α και 23 αυτού,

γ) του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 161) και ειδικότερα το άρθρο 20 αυτού,

δ) του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ι) της υπό στοιχεία Β1α/οικ. 76954/30.11.2020 εισήγη-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014,

ια) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη»
(Β’ 4805).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός»), όπως 
ισχύει (O.J ΕΕ L 187/1/26.06.2014).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1237 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 23ης Ιουλίου 2021 για την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 651/2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης και ειδικά την παρ. 4γ του άρθρου 1
αυτής.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π. 120141/ΕΞ2021 απόφαση 
Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνά-
μει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3985

40773



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40774 Τεύχος B’ 3985/27.07.2022

6. Το άρθρο τρίτο του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμ-
βασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 
Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους 
και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας.».

7. Την υπ’ αρ. 100335/28.06.2019 κοινή υπουργική 
απόφαση «Κριτήρια χαρακτηρισμού δαπανών επιστη-
μονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρήσεων» 
(Β’ 2600) των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 79230/26.07.2021 (Β’ 3293) κοινή υπουργική 
απόφαση.

8. Την υπό στοιχεία B1β, B2β/οικ. 43606/26.07.2022 
εισήγηση του ΓΔΟΥ της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη μέχρι του ποσού των διακοσίων πενή-
ντα εκατομμυρίων (250.000.000) ευρώ, σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, οικονομικού 
έτους 2022, 2023 και 2024, η οποία θα καλυφθεί από το 
Ταμείο Ανάκαμψης.

10. Την υπό στοιχεία 156434 ΕΞ 2021/08.12.2021 (ΑΔΑ: 
9ΞΣ7Η-11Π) απόφαση Ένταξης του Έργου «ΜΕΤΑΡΡΥΘ-
ΜΙΣΗ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ CLAWBACK και ΣΥΜΨΗΦΙΣ-
ΜΟΣ ΤΟΥ ΜΕ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ και ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑ-
ΝΕΣ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150266) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration EU, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιήσεις του άρθρου 6
με τίτλο «Διαδικασίες υποβολής και ελέγχου 
δαπανών αιτημάτων πιστοποίησης»

Το άρθρο 6 της της υπό στοιχεία Γ.Π.οικ. 80277/
23.12.2021 (Β’ 6247) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Υγείας, Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Με την έκδοση των αποφάσεων ένταξης του άρ-
θρου 5 οι δικαιούχοι για συμψηφισμό Clawback περιό-
δου β΄ εξαμήνου 2021 και εντεύθεν για το οποίο έχουν 
εκδοθεί σημειώματα, έχουν την δυνατότητα να ζητή-
σουν με υπεύθυνη δήλωση τους προς τις Οικονομικές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας και τον ΕΟΠYΥ και 
την έκδοση ισόποσης εγγυητικής υπέρ του δημοσίου, 
εντός 20 ημερών από την έκδοση των σημειωμάτων, να 
ανασταλεί η υποχρέωση Clawback για διάστημα μέχρι 
την πιστοποίηση δαπανών. Το συνολικό ποσό των υπο-
χρεώσεων Clawback που έχει δικαίωμα ο δικαιούχος να 
αναστείλει μέσω των υπεύθυνων δηλώσεων δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το ποσό συμψηφισμού του εγκεκριμένου 
έργου μείον του ποσού των ενδιάμεσων πιστοποιήσε-
ων που έχουν ήδη χρησιμοποιηθεί για συμψηφισμό με 
Clawback, έως εκείνη την χρονική στιγμή. Η διαδικα-
σία επαναλαμβάνεται με την έκδοση των σημειωμάτων 
clawback έως την ολοκλήρωση του εγκεκριμένου έργου. 
Ειδικότερα η υποχρέωση για την καταβολή του clawback 
περιόδου β΄ εξαμήνου 2021, αναστέλλεται για την περί-

οδο από την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος του 
άρθρου 3 έως την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
ένταξης των έργων, για ποσό έως το 50% του αιτηθέ-
ντος προς την ΓΓΕΚ ποσού συμψηφισμού, με υπεύθυνη 
δήλωση του δικαιούχου.

2. Οι δικαιούχοι οι οποίοι έχουν ενταχθεί, δύνανται να 
υποβάλλουν στο ΠΣΚΕ αιτήματα πιστοποίησης δαπανών 
και συμψηφισμού, σύμφωνα με τη διαδικασία που έχει 
καθοριστεί στην πρόσκληση και με βάση τις παρ. 6 και 7
του παρόντος άρθρου.

3. Οι δικαιούχοι των οποίων τα αιτήματα ενίσχυσης 
έχουν ενταχθεί μπορούν να συμψηφίσουν τις απαιτήσεις 
Clawback περιόδου β εξαμήνου 2021 και εντεύθεν για τις 
οποίες έχουν εκδοθεί σημειώματα, άμεσα με την έκδοση 
της ισόποσης εγγυητικής επιστολής υπέρ του Δημοσίου 
της παρ. 1 με βάση την παρ. 7 του παρόντος άρθρου. 
Ειδικότερα για το Clawback περιόδου β εξαμήνου 2021 
η υπεύθυνη δήλωση της παρ.1 και η εγγυητική επιστολή 
πρέπει να υποβληθούν εντός 20 ημερών μετά την ημερο-
μηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης των έργων. Στους 
δικαιούχους που δεν εκδώσουν εγγυητική επιστολή, ο 
συμψηφισμός θα γίνεται με βάση τις βεβαιώσεις πιστο-
ποίησης δαπανών σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου. Η τελική εκκαθάριση και στις δύο περιπτώσεις 
θα γίνεται σύμφωνα με την παρ. 5, με βάση τις εκάστοτε 
βεβαιώσεις πιστοποίησης της ΓΓΕΚ της παρ 6.

4. Οι Οικονομικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας 
με βάση:

α) Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο του έργου στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και

β) τις αποφάσεις ένταξης των έργων της ΓΓΕΚ και
γ) τα σημειώματα clawback προς τους δικαιούχους
αιτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης κάθε εξάμηνο με 

την έκδοση των σημειωμάτων Clawback, την εκταμίευση 
Ενδιάμεσης Δόσης (Ε.Δ.) η οποία κατατίθεται σε ειδικό 
τραπεζικό λογαριασμό του Υπουργείου Υγείας.

Το μέγιστο ποσό της Αρχικής Δόσης (Α.Δ.), των Ενδι-
άμεσων Δόσεων (Ε.Δ.) και της Τελικής Δόσης (Τ.Δ.) που 
εκταμιεύεται, υπολογίζεται με βάση τα ποσά συμψηφι-
σμού των σχετικών βεβαιώσεων πιστοποίησης δαπανών 
από την ΓΓΕΚ και των εγγυητικών επιστολών των δικαι-
ούχων ως ακολούθως:

Α.Δ. = άθροισμα των εγγυητικών επιστολών.
Ε.Δ. = άθροισμα για όλους τους δικαιούχους [ποσό εγ-

γυητικών περιόδου + (ποσό συμψηφισμού των αντίστοι-
χων βεβαιώσεων περιόδου - εγγυητική προηγούμενης 
περιόδου)]. Στην περίπτωση που η ως ανωτέρω προκύ-
πτουσα διαφορά του ποσού συμψηφισμού των αντίστοι-
χων βεβαιώσεων περιόδου - εγγυητική προηγούμενης 
περιόδου είναι αρνητική, δεν λαμβάνεται υπόψιν.

Τ.Δ. = Π.Π.Σ. - Προηγηθείσες εκταμιεύσεις χρηματο-
δότησης.

Πιστοποιηθέν Ποσό Συμψηφισμού Π.Π.Σ. = το άθροι-
σμα των ποσών συμψηφισμού που έχει πιστοποιηθεί.

Μετά την πάροδο 10 ημερών από την κάθε προθεσμία 
για την προσκόμιση των υπεύθυνων δηλώσεων για ανα-
στολή και συμψηφισμό της οφειλής clawback από τους 
δικαιούχους, οι Οικονομικές υπηρεσίες του Υπουργείου 
Υγείας μεταφέρουν τα αναλογούντα ποσά στα Δημόσια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40775Τεύχος B’ 3985/27.07.2022

Νοσοκομεία που έχουν κάνει την εκκαθάριση με βάση 
την παρ. 7 και τον ΕΟΠΠΥ. Στην περίπτωση που έχει εκ-
δοθεί από τον δικαιούχο εγγυητική υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου ή έχει εκδοθεί βεβαίωση από την ΓΓΕΚ για 
συμψηφισμό, ο ΕΟΠΥΥ και τα Δημόσια Νοσοκομεία 
προχωρούν άμεσα στην πληρωμή ισόποσων τιμολογίων 
προς τους δικαιούχους.

5. Με την τελική έκθεση πιστοποίησης και την έκδοση 
της σχετικής βεβαίωσης, γίνεται εκκαθάριση του συνο-
λικού ποσού συμψηφισμού που αναλογεί στον κάθε 
δικαιούχο, βάσει της εγκριτικής απόφασης, τυχόν τρο-
ποποιήσεων αυτής καθώς και το Πιστοποιηθέν Ποσό 
Συμψηφισμού του κάθε δικαιούχου (Π.Π.Σ.Δ.) το οποίο 
ορίζεται ως:

Πιστοποιηθέν Ποσό Συμψηφισμού Δικαιούχου 
Π.Π.Σ.Δ. = το άθροισμα των ποσών συμψηφισμού που 
έχει πιστοποιηθεί για τον δικαιούχο στο σύνολο των 
επαληθεύσεων-πιστοποιήσεων που έχουν διενεργηθεί.

Με την ολοκλήρωση του έργου ο Δικαιούχος υποβάλει 
Υπεύθυνη Δήλωση με την τελική εκκαθάριση προς τις Οι-
κονομικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας όπου ανα-
φέρονται αναλυτικά τα ποσά συμψηφισμού ανά είδος 
clawback (εξώ-νοσοκομειακό ή νοσοκομειακό), βάσει 
της εγκριτικής απόφασης, τυχόν τροποποιήσεων αυτής 
και το Π.Π.Σ.Δ.

Εάν το Π.Π.Σ.Δ. είναι μικρότερο από το ποσό που έχει 
αιτηθεί ο δικαιούχος με βάση την υπεύθυνη δήλωση 
της παρ. 1 αναστολής των υποχρεώσεων του και των 
αντίστοιχων εγγυητικών που έχει εκδώσει, τότε ο δικαι-
ούχος υποχρεούται να πληρώσει την διαφορά της οφει-
λής επιβαρυνόμενη με τόκους και προσαυξήσεις από 
την ημερομηνία της τελευταίας έκδοσης σημειώματος 
οφειλής προς αυτόν με την οποία κλείνει το τελικό ποσό 
συμψηφισμού. Σε περίπτωση που το Π.Π.Σ.Δ. του Δικαι-
ούχου υπερβαίνει το ποσό clawback που του αναλογεί, 
η διαφορά πιστώνεται στον ΕΟΠΠΥ ή στην Διεύθυνση 
Οικονομικών του Υπουργείου Υγείας και ο δικαιούχος 
το συμψηφίζει με υποχρεώσεις του.

6. Για την τεκμηρίωση των δαπανών του άρθρου 4 της 
παρούσας απαιτείται πιστοποίηση της υλοποίησης των 
δαπανών από ορκωτό ελεγκτή - λογιστή ή ελεγκτική 
εταιρεία που είναι εγγεγραμμένος / η στο Δημόσιο Μη-
τρώο του άρθρου 14 του ν. 4449/2017 και που διαθέτει 
ασφαλιστική κάλυψη επαγγελματικής ευθύνης ποσού 
τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ ανά 
συμβάν και συνολικού ποσού τουλάχιστον πέντε εκα-
τομμυρίων (5.000.000) ευρώ ετησίως.

Οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές ή οι ελεγκτικές εταιρείες 
παρουσιάζουν τα αποτελέσματα του ελέγχου τους σε 
έκθεση ελέγχου, όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 
32 του ν. 4449/2017 εφεξής «Έκθεση Διασφάλισης».
Η «Έκθεση Διασφάλισης» συνοδεύει τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά τα οποία υποβάλλει η επιχείρηση στη Γενι-
κή Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η εν λόγω Έκθεση Διασφάλισης καταρτίζεται εγγρά-
φως, σύμφωνα με τις απαιτήσεις των σχετικών διεθνών 
προτύπων και πιο συγκεκριμένα του Διεθνούς Προτύπου 
Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 με τίτλο: «ΑΝΑΘΕΣΕΙΣ ΔΙ-

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 
ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ», 
και συνεπώς αποτελεί εργασία που εντάσσεται στους 
υποχρεωτικούς ελέγχους.

Ζητήματα που δεν καλύπτονται από την παρούσα από-
φαση και το σχετικό πρόγραμμα ελέγχου θα αντιμετωπί-
ζονται σύμφωνα με το πλαίσιο που προδιαγράφεται από 
το Διεθνές Πρότυπο Εργασιών Διασφάλισης 3000, «Έργα 
Διασφάλισης πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 
Οικονομικής Πληροφόρησης».

Ο τρόπος επαλήθευσης των δαπανών και τα απαραίτη-
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την πιστοποίηση 
των δαπανών καθορίζονται στην πρόσκληση, που έχει 
δημοσιευθεί.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου και 
πιστοποίησης, ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινο-
τομίας εκδίδει σχετικές βεβαιώσεις οι οποίες αποστέλλο-
νται στους Δικαιούχους και κοινοποιούνται στις αρμόδι-
ες Φορολογικές Αρχές, στις οικονομικές υπηρεσίες του 
Υπουργείου Υγείας και στον ΕΟΠΥΥ. Με την έκδοση της 
βεβαίωσης οι Οικονομικές υπηρεσίες του Υπουργείου 
Υγείας:

α) Μεταφέρουν τα αναλογούντα ποσά στα Δημόσια 
Νοσοκομεία και τον ΕΟΠΠΥ.

β) συμψηφίζουν clawback (εξώ-νοσοκομειακό ή νο-
σοκομειακό),

γ) διαγράφουν απαιτήσεις από την αναστολή της παρ 
1 ή επιστρέφουν εγγυητικές δ) αιτούνται στο ταμείο Ανά-
καμψης Ε.Δ. με βάση την παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

7. Με την παραλαβή του εντύπου της επιβολής 
clawback από τον ΕΟΠΥΥ ή/και το Υπουργείο Υγείας, οι 
δικαιούχοι, καταθέτουν την βεβαίωση της Γ.Γ.Ε.Κ. ή/και 
την εγγυητική επιστολή της παρ. 1 στον ΕΟΠΥΥ ή/και 
την Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας ανάλογα με το είδος clawback (εξώ-νοσοκομεια-
κό ή νοσοκομειακό) που αναμένουν να συμψηφίσουν.

Δεδομένου ότι ένας δικαιούχος δύναται να συμψηφί-
σει clawback, τόσο με τον ΕΟΠΥΥ, όσο και με το Υπουρ-
γείο Υγείας, η έκδοση της εγγυητικής ή η κατάθεση της 
βεβαίωσης της Γ.Γ.Ε.Κ. προς στον ΕΟΠΥΥ ή και προς το 
Υπουργείο Υγείας θα συνοδεύεται από υπεύθυνη δήλω-
ση στην οποία θα αναφέρεται το ποσοστό του ποσού της 
βεβαίωσης της Γ.Γ.Ε.Κ. ή της εγγυητικής που επιθυμεί να 
συμψηφίσει με κάθε φορέα. Ειδικά προς τον ΕΟΠΥΥ θα 
πρέπει να αναφέρεται τόσο η εξωνοσοκομειακή δαπάνη 
όσο και η νοσοκομειακή δαπάνη του ΕΟΠΥΥ. Η υπεύθυ-
νη δήλωση μετά την υποβολή της προς το Υπουργείο 
Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ δεν επιδέχεται μεταβολής ως προς 
τα επιλεγόμενα ποσά συμψηφισμού από τον δικαιούχο 
έναντι του αντίστοιχου αποδέκτη της δήλωσης συμψη-
φισμού (Υπουργείο Υγείας ή / και ΕΟΠΥΥ). Οι δικαιούχοι 
υποχρεούνται να δηλώνουν στο πλαίσιο της υπεύθυνης 
δήλωσής τους προς το Υπουργείο Υγείας και τον ΕΟΠΥΥ, 
αντιστοίχως, το ποσό που πρόκειται να συμψηφίσουν με 
καθέναν εκ των δύο, προκειμένου οι αντίστοιχες Διευ-
θύνσεις Οικονομικών να ελέγχουν κατά περιεχόμενο τη 
συμβατότητα των δηλώσεων συμψηφισμού ως προς το 
συνολικό άθροισμα των συμψηφιζόμενων ποσών (και με 
τους δύο φορείς) σε σχέση με την εγγυητική επιστολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40776 Τεύχος B’ 3985/27.07.2022

ή την βεβαίωση της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

Σε περίπτωση που οι δηλώσεις συμψηφισμού προς 
ΕΟΠΥΥ και Υπουργείο Υγείας δεν εξαντλούν το συνολικό 
ποσό της βεβαίωσης της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 
και Καινοτομίας ή/και της εγγυητικής ή το υπερβαίνουν, 
το Υπουργείο Υγείας και ο ΕΟΠΥΥ απευθύνουν άμεσα 
πρόσκληση για την τροποποίηση της υπεύθυνης δή-
λωσης συμψηφισμού με μερική ανάκληση της αρχικής 
δήλωσης εντός αποκλειστικής εύλογης προθεσμίας.

Σε ότι αφορά το νοσοκομειακό clawback, η Γενική Δι-
εύθυνση του Υπουργείου Υγείας θα προχωρήσει στον 
συμψηφισμό του ποσού βεβαίωσης της ΓΓΕΚ ή της εγγυ-
ητικής, το οποίο είναι καθαρό και δεν συμπεριλαμβάνει 
ΦΠΑ, με το ποσό του clawback που έχει επιβληθεί σε 
κάθε δικαιούχο, αφαιρώντας αυτό από το υπολογισθέν 
(ποσό) clawback σε κάθε νοσοκομείο κατά φθίνουσα 
σειρά μέχρι μηδενισμού του. Αντίστοιχα, οι αρμόδιες 
υπηρεσίες του ΕΟΠΥΥ προβαίνουν σε συμψηφισμό του 
οφειλόμενου ποσού clawback με το ποσό βεβαίωσης της 
ΓΓΕΚ ή της εγγυητικής.

Τα νοσοκομεία της προαναφερόμενης παραγράφου 
και ο ΕΟΠΥΥ και αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία της 
έκδοσης πιστωτικών τιμολογίων από τους Δικαιούχους 
για τον καταλογισμό του clawback, λαμβάνοντας υπό-
ψιν και το ποσό συμψηφισμού, αποστέλλουν αίτημα 
χρηματοδότησης από το δεσμευμένο ποσό του επεν-
δυτικού clawback στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
του Υπουργείου Υγείας ισόποσο με την διαφορά που 
έχει προκύψει από το clawback που έχει καταλογιστεί 
και αυτό που εν τέλει θα εισπραχθεί λόγω της συμμετο-
χής των Δικαιούχων στο πρόγραμμα του επενδυτικού 
clawback και του συμψηφισμού των επενδύσεων αυτών 
με το καταλογισθέν clawback. Παράλληλα ο ΕΟΠΥΥ και 
το Υπουργείο Υγείας εκδίδουν νέα σημειώματα προς 
τους Δικαιούχους για τη διαγραφή του οφειλόμενου 
clawback με το ποσό του συμψηφισμού του επενδυτικού 
clawback ανά νοσοκομείο, χωρίς να απαιτείται η έκδοση 
νέου παραστατικού από τους Δικαιούχους, πέραν των 
αρχικών πιστωτικών τιμολογίων για τον καταλογισμό 
του clawback.

H Γενική Διεύθυνση Οικονομικών του Υπουργείου 
Υγείας επιχορηγεί τον ΕΟΠΥΥ και τα νοσοκομεία με τα 
αντίστοιχα συνολικά ποσά βάσει των προαναφερόμε-
νων. Οι υπαγόμενοι στην παρ. 6 του άρθρου 4 της παρού-
σης δικαιούχοι, με υπεύθυνη δήλωσή τους γνωστοποι-

ούν αρμοδίως το ποσό που πρόκειται να συμψηφισθεί 
στα εξάμηνα κατ΄έτος. Το εν λόγω ποσό προσαυξάνει 
τις συνολικές πιστώσεις που πρόκειται να διατεθεί ως 
επιχορήγηση στον ΕΟΠΥΥ και τα κρατικά νοσοκομεία.

Το Υπουργείο Οικονομικών (ΓΛΚ) και ύστερα από αί-
τημα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Υγείας εγγράφει στον προϋπο-
λογισμό αυτού το συνολικό ποσό που προβλέπεται για 
το επενδυτικό clawback, είτε η ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Υγείας μεριμνά για την ένταξη της σχετικής δαπάνης σε 
αντίστοιχο έργο.

Οι Δικαιούχοι φέρουν την ευθύνη της πλήρους και 
ορθής συμπλήρωσης των αρχείων που συμπεριλαμβά-
νονται στο αίτημα για το χαρακτηρισμό των δαπανών 
ως Ε και Α ή ως δαπανών Επενδυτικών Σχεδίων. Σε περί-
πτωση που διαπιστωθεί ανακρίβεια των στοιχείων που 
δηλώνονται στο αίτημα, η Υπηρεσία ανακαλεί την τυχόν 
χορηγηθείσα βεβαίωση και επισύρονται οι προβλεπόμε-
νες ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. Η ανάκληση της 
χορηγηθείσας βεβαίωσης κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Υγείας και στον ΕΟΠΥΥ, οι οποίοι είτε αναπροσαρμό-
ζουν το ποσό του clawback στο σύνολό τους εις βάρους 
του δικαιούχου (σε περίπτωση πλήρους ανάκλησης της 
βεβαίωσης συμψηφισμού) είτε το αναπροσαρμόζουν 
επιμερίζοντας αναλογικά τη μείωση του συμψηφιστέου 
ποσού».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω υπό στοιχεία Γ.Π.οικ. 
80277/23.12.2021 (Β’ 6247) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Υγείας, Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουλίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης και
Οικονομικών Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039852707220004*


		2022-07-27T22:22:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




